202３（令和５）年度 小野学区自治連合会 総会 議事録

日時 令和５年４月 1５日（土）１０時 00 分～１２時００分

場所 小野コミュニティセンター １階 大会議室

出席者 近藤自治連合会会長代行

    ２０２３年度

朝日１ 岩崎会長、後藤副会長、布目副会長、  朝日２ 内田会長、徳岡副会長

     湖青１ 河野会長、大﨑副会長欠席、田中副会長、湖青２ 藤村会長、井上副会長、近藤副会長

      水明１ 松田会長、森副会長、藤井副会長欠席、 水明２ 仲田会長、葛城副会長、流郷副会長

      ２０２２年度

朝日１ 梶谷会長、中辻副会長、八田副会長、  朝日２ （内田会長、徳岡副会長）

      湖青１ 澤田会長、寺森副会長、        湖青２ （藤村会長、井上副会長）

      水明１ 加藤会長、黒田副会長、        水明２ 中城会長、今村副会長、喜多副会長

      会計監査役 青木様

      議長    湖青二丁目 鎌田様

傍聴人   水明一丁目 高山様             事務局 和田、山本（記）

◆ 総会成立確認

１ 小野学区自治連合会会則第４条 運営委員 １９人 中、

  小野学区自治連合会会則第１５条 により、

  ２０２３年度運営委員、各単位自治会から１人以上を含む１６人出席で、

  ３分の２以上あり、総会は成立。

◆ 議長選出

１ 事務局推薦

  湖青二丁目 鎌田様 を

  全会一致で承認。

◆ 会長代行挨拶

１ 岩田前会長・相談役 欠席のため、近藤会長代行が挨拶

◆ 議事

議案書どおり

１ 第１号議案 ２０２２(令和４)年度 活動報告

  第２号議案 ２０２２(令和４)年度 会計報告

  第３号議案  ２０２２(令和４)年度 会計監査報告

  事務局、会計監査役より報告

  質疑 後掲

  全会一致で承認。

２ 第４号議案  会長選出

  岩田会長退任のため、会長選出

  小野学区から応募者なし

  出席、運営委員からも立候補者なし

  事務局推薦

  朝日一丁目 近藤慶次郎会長代行 を

  全会一致で承認。

  新会長挨拶

  昨年一年、事務局長を勤めさせていただきました。

旧役員の方には、いろいろな意味でお世話になりました。

今回、会長という大役を仰せつかりましたが、

引き続き皆さまのご協力をよろしくお願いいたします。

３ 第５号議案 ２０２３(令和５)年度 自治連合会運営委員(案)

  第６号議案 ２０２３(令和５)年度 活動方針(案)

第７号議案 ２０２３(令和５)年度 予算(案)

  事務局より報告

  質疑なし

  全会一致で承認。

４ 事務局より、

  表紙および

第５号議案 ２０２３(令和５)年度 自治連合会運営委員(案)

  第６号議案 ２０２３(令和５)年度 活動方針(案)

第７号議案 ２０２３(令和５)年度 予算(案)

  各議案の（案）を二重線で削除を依頼。

◆ 質疑

１ 第１号議案 ２０２２(令和４)年度 活動報告 について

２０２２年度 湖青１ 澤田会長

業務を軽減するため、一括募金を決定しているとあるが、

個人の希望する募金をどうするか、確認したい。

事務局

一括募金は、朝日二丁目自治会の例を聞き、業務を軽減するため、各自治会で進めることにした。

個人で希望する募金は、一般募金ですることができる。

一括募金の案内で、同意していただいた方のみとしている。

個別的募金の案内もする。

２０２２年度 朝日１ 梶谷会長

一括募金は決定ではない。各自治会で判断し、お任せする、と引き継いだ。

統一会計・統一会費、統一募金は、ちょっと急ぎすぎた。

結果的に、決定ではなく、この方向性ということで進めている。

自治連合会の会合でも、喧々諤々議論し、早すぎるのではないかの意見もあり、

その方向性で進めている。

傍聴人 水明一丁目 高山様 ご意見 要旨

１ 一括募金は連合で一括するようなものでなく各自治会にまかせれば良い。

２ 統一会計、統一会費には反対。

３ 報償金で会費を抑えている面もあり、自治会に任せるべき。

４ 役員・班長さんの負担が大きくなっている。ボランティアを活用する工夫が欲しい。

５ 高齢化などにより自治会会員が減少していることへの対応を検討して欲しい。

会長

高山様、貴重なご意見をいただきまして、ありがとうございました。

今年度、また新しいメンバー含めて、検討する上で、参考にさせて頂きたいと思います。

今、現時点では、こういうお話で回答の形が出来ません。

よろしくお願いいたします。

◆ 会長挨拶

早朝より、貴重な時間をいただきまして、ありがとうございました。

この一年、ぜひとも、新旧の役員の方も含めまして、いろいろな面で、会議でご意見ご発言いただいて、

活発に議論していただいて良い方向に、みんなが小野学区、「我々の小野学区ですよ」と、

愛着を持ってできるような自治会にしていきたいと思いますので、ひとつ、よろしくお願いいたします。

本日は、どうもありがとうございました。

以上

２０２３年度 小野学区自治連合会 運営委員 名簿
2023/4/15

自治連

役 職

自治会役職 氏 名 関係団体役職 (一部略称使用)

会 長 近藤慶次郎 自主防災会 会長

朝日１ 会 長 岩崎  寛

副会長 後藤 忠久

会計 副会長 布目 孝一

副会長 朝日２ 会  長 内田 成康 青少年育成学区民会議 会長

社会福祉協議会 副会長

ゴミ減量と資源推進会議 学区自治連合会代表

事務局長 徳岡    厚

湖青１ 会  長 河野 克之 自主防災会 副会長

副会長 大﨑 節子

副会長 田中 敬子

副会長 湖青２ 会  長 藤村 健司 青少年育成学区民会議 副会長

副会長 井上  聡

副会長 近藤 正實

副会長 水明１ 会  長 松田 博文 「人権・生涯」学習推進協議会 副会長

副会長 森  孝子

副会長 藤井 圭子

水明２ 会  長 仲田 伸子 自主防犯推進協議会 副会長

副会長 葛城加津子

副会長 流郷恵利子

会計監査 青木 慶一 2021 年度自治連合会 会計

戸嶋 祥浩 2020 年度自治連合会 会計

相 談 役 岩田 和彦 2022 年度自治連合会 会長

   事務局

事務局長 山本 啓一 自主防犯推進協議会 会長

内田 成康 朝日二丁目自治会 会長

和田 隆吉 自主防犯推進協議会 事務局長

梶谷  勉 2022 年度朝日一丁目自治会 会長